

Số: /KH-STTTT

Bắc Kạn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh ;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-STTTT ngày 25/12/2020 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tham mưu UBND tỉnh chủ trì tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả theo Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 08/3/2021.

2. Là đầu mối phối hợp giữa các cơ quan đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện 122/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh.

3. Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cả cộng đồng và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo các cơ quan báo chí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cho Ngày Sách Việt Nam và Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, địa phương, các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh thực hiện tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2. Chỉ đạo các cơ sở in, phát hành trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức và xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Hình thức thực hiện: Ban hành văn bản

3. Tổ chức thiết kế, in, băng zôn tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam

- Cách thức thực hiện: Thuê thiết kế, in, băng zôn tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam gửi các địa phương tiến hành treo.

- Quy cách in: Băng zôn ngang, kích thước: 0,8 m x 8m

- Số lượng in: 08 cái/huyện

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4!

Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

Tích cực tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021!

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.

- Thời gian treo: Từ ngày 15/4 đến ngày 25/4/2021.

4. Chủ trì vận động quyên góp ủng hộ sách và trao tặng sách cho xã vùng cao

- Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị quyên góp nhận sách, thông báo địa điểm và đầu mối nhận sách

- Thời gian tiếp nhận sách, phân loại sách, tổng hợp danh sách ủng hộ: Trước ngày 18/4/2021

- Lựa chọn Điểm bưu điện Văn hóa xã vùng cao, tổ chức trao tặng sách

+ Đơn vị nhận sách: Điểm Bưu điện Văn hóa xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm

+ Thời gian trao tặng sách: Trước ngày 20/5/2021

+ Thành phần trao tặng sách: Lãnh đạo Sở TTTT (01 người); Sở VH-TTDL (02 người); Phòng TTBCXB: 02 người.

5. Chủ trì công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Lựa chọn đơn vị kiểm tra: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện: Chợ Đồn, Ba Bể, Bạch Thông.

- Thành phần đoàn kiểm tra: Mời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (02 người) và Sở Giáo dục và Đào tạo (01 người); Lãnh đạo Sở TTTT (01 người) Thanh tra sở (01 người); Phòng TTBCXB (02 người).

- Thời gian tiến hành kiểm tra: 01 ngày/đơn vị (từ ngày 13/4/2021 đến hết ngày 21/4/2021)

- Nội dung kiểm tra: Công tác thông tin tuyên truyền (trực quan, thông tin lưu động; thông tin trên trang/công; hệ thống truyền thanh cấp xã...) và công tác triển khai các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn.

- Bộ phận chủ trì: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thành phố.

6. Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo

- Tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh ban hành.

- Bộ phận chủ trì thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Thông tin - Báo chí –Xuất bản chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện tốt kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu phối hợp với phòng Thông tin _ Báo chí –Xuất bản thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí: 48.000.000đ (*Bốn mươi tám triệu đồng chẵn*).

(*Có dự toán kinh phí kèm theo*)

2. Nguồn kinh phí: Sự nghiệp Thông tin và Truyền thông theo 188/QĐ-STTTT ngày 25/12/2020 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, PGD Sở (B. Ngân);
- Văn phòng sở;
- Thanh tra Sở;
- Sở VH TT&DL (p/h);
- Sở GD&ĐT (p/h);
- UBND các huyện/TP (p/h);

Gửi bản giấy

- Lưu: VT, BCXB.(06b).

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến